



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CRAS PANTANAL ACARA	DATA :	05/08/2022	BDI :	28,82%	
DESCRIÇÃO:	CRAS PANTANAL ACARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	CRAS PANTANAL ACARA	SBC	2022/08 - Belém	116,32%	-	08/2022
CLIENTE:	CRAS PANTANAL ACARA	SEDOP	2022/05 COM DESONERAÇÃO	87,48%	47,94%	05/2022
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,96%	-	03/2017
		SICRO	2022/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	07/2022
		SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	87,48%	47,94%	07/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.535,73
1.1	011340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	SEDOP	M2	6,00	175,94	1.055,64
1.2	020235	Retirada de piso ceramico	SEDOP	M2	192,47	7,69	1.480,09
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						34.467,72
2.1	COM-89905597	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Composições Próprias	UN	1,00	34.467,72	34.467,72
3	COBERTURA/FORRO						85.438,92
3.1	023501	REVISAO GERAL DO TELHADO EM FIBROCIMENTO	SBC	M2	353,00	198,90	70.211,70
3.2	100804	REVISAO GERAL DE TELHADO EM TELHAS CERAMICAS	SBC	M2	33,33	179,78	5.992,07
3.3	070241	Encalçamento de telha ceramica (beiral e cumieira)	SEDOP	M	2,80	12,56	35,17
3.4	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	375,94	18,29	6.875,94
3.5	141336	Forro em lambri de PVC	SEDOP	M2	55,02	42,24	2.324,04
4	PISOS E RODAPÉS						13.218,84
4.1	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	1,90	30,41	57,78
4.2	89171	REVESTIMENTO CERÂMICO 35X35 CM	SINAPI	M2	192,47	61,16	11.771,47
4.3	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	SINAPI	M	169,05	8,22	1.389,59
5	INSTALAÇÃO ELÉTRICA						20.020,72
5.1	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	143,82	143,82
5.2	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	425,24	425,24
5.3	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	11,22	11,22
5.4	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	12,72	12,72
5.5	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	12,72	12,72
5.6	97583	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	7,00	107,11	749,77
5.7	97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	32,00	153,03	4.896,96
5.8	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	SINAPI	UN	39,00	130,35	5.083,65
5.9	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	45,00	161,55	7.269,75
5.10	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	6,00	221,29	1.327,74
5.11	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	UN	1,00	87,13	87,13
6	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						3.360,00
6.1	024004	REVISAO E INSTALACAO-PONTO DE AGUA-TUBOS PVC	SBC	UN	8,00	153,92	1.231,36
6.2	053002	REVISAO INSTALACAO PONTO ESGOTO	SBC	UN	8,00	266,08	2.128,64
7	APARELHOS, LOUÇAS E METAIS						1.390,98

7.1	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	425,15	1.275,45
7.2	190806	Assento plastico	SEDOP	UN	3,00	38,51	115,53
8	PINTURA						23.951,63
8.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	529,04	13,66	7.226,69
8.2	150586	Emassamento de parede c/ massa acrilica	SEDOP	M2	529,04	21,36	11.300,29
8.3	180018	PINTURA COM SELADOR PARA TINTA ACRILICA	SBC	M2	529,04	7,10	3.756,18
8.4	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	99,68	12,42	1.238,03
8.5	100724	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	40,80	10,55	430,44
9	SERVIÇOS FINAIS						3.283,20
9.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	M2	480,00	6,84	3.283,20

VALOR BDI TOTAL: 54.085,84

VALOR ORÇAMENTO: 187.667,74

VALOR TOTAL: 241.753,58